

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HOÀNG KIM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc**

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày 22 tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Sơ kết công tác PCCC và CNCH 6 tháng đầu năm 2024  
và phương hướng, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 6 tháng cuối năm 2024  
(từ ngày 15/12/2023 đến 10/6/2024)**

**I. Đặc điểm, tình hình**

Xã Hoàng Kim nằm ở phía Tây Bắc của huyện Hoàng Hóa, cách Trung tâm huyện 12km; phía Đông giáp xã Hoàng Trinh, phía Tây giáp xã Hoàng Phương, Hoàng Xuân, phía Bắc giáp xã Hoàng Trung, phía Nam giáp xã Hoàng Quý, Hoàng Phú, có đường sắt và Quốc lộ 1A đi qua địa bàn xã dài gần 2km, đường tỉnh lộ 509, tuyến QL1 đi QL45, đường huyện, liên xã ĐH-HH.03, ĐH-HH.04 chạy dọc theo trung tâm xã, có chợ Già, Cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa, Nhà máy may DHA và 8 cơ quan, đơn vị, 4 trường học đóng trên địa bàn xã.

Diện tích tự nhiên 279,63 ha trong đó 164,86 ha đất canh tác, tổng 1594 hộ, 6.890 nhân khẩu, chia thành 6 thôn. Các ngành nghề chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ thương mại, xây dựng.

**II. Tình hình cháy, nổ và CNCH**

**1. Tình hình cháy, nổ**

**1.1. Tình hình cháy**

- Tổng số: **0** vụ (bao gồm cả cháy rừng). Thiệt hại về người: chết...người, bị thương .... người; thiệt hại về tài sản .... triệu đồng. Tổng số lượng lực lượng, phương tiện tham gia tổ chức chữa cháy các vụ cháy.

- Đã điều tra, làm rõ nguyên nhân 0 vụ (nêu cụ thể các nguyên nhân); chưa rõ nguyên nhân: ..... vụ;

- Báo cáo tóm tắt các vụ cháy điển hình (các vụ cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người).

**1.2. Tình hình nổ**

- Tổng số vụ nổ: **0** vụ. Thiệt hại về người: chết ..... người, bị thương ..... người; thiệt hại về tài sản ..... triệu đồng. Tổng số lượng lực lượng, phương tiện tham gia tổ chức xử lý các vụ nổ.

- Đã điều tra, làm rõ nguyên nhân 0 vụ (nêu cụ thể các nguyên nhân); chưa rõ nguyên nhân: ..... vụ;

- Báo cáo tóm tắt các vụ nổ điển hình.

**2. Công tác CNCH**

- Tổng số vụ sự cố, tai nạn: **0** vụ. Đơn vị tổ chức CNCH: ... vụ, trong đó... (thống kê theo từng tình huống CNCH). Tổng số lượng lực lượng, phương tiện tham gia tổ chức CNCH.

- Kết quả: Hướng dẫn thoát nạn cho 0 người; cứu được ..... người; tìm được ... thi thể nạn nhân; số tài sản cứu được gồm: ..... ước tính thành tiền ..... triệu đồng.

- Đã điều tra, làm rõ nguyên nhân 0 vụ; chưa rõ nguyên nhân: ..... vụ.

- Báo cáo tóm tắt các vụ CNCH điển hình.

### **3. So sánh, phân tích và đánh giá tình hình cháy, nổ và CNCH**

- So sánh với cùng kỳ năm 2023 (*không có*)

- Phân tích, đánh giá tình hình cháy, nổ, CNCH (địa bàn xảy ra, loại hình xảy ra, một số đặc điểm của các vụ cháy, nổ, CNCH...)

## **III. Kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH 6 tháng đầu năm 2024**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

a) Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác PCCC&CNCH.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND, các phòng, ban, ngành chức năng của huyện công tác PCCC trên địa bàn xã Hoàng Kim đã được tăng cường, phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã đã đi vào nề nếp.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã chỉ đạo BCĐ PCCC và CNCH xã phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức quán triệt và triển khai sâu rộng tuyên truyền phổ biến Luật PCCC, tổ chức tập huấn đến các thôn và đông đảo quần chúng nhân dân để thực hiện có hiệu quả Luật PCCC.

b) Công tác ban hành các quy định về PCCC tại địa phương.

Công tác xây dựng, ban hành quy định về PCCC theo thẩm quyền của UBND cấp xã (số lượng văn bản đã ban hành; số văn bản hoặc nội dung chưa được nghiên cứu ban hành, nêu rõ tên số văn bản nội dung ban hành). UBND xã đã ban hành Kế hoạch 63/KH-UBND ngày 31/5/2024 về việc phòng chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã, Kế hoạch 64/KH-UBND ngày 31/05/2024 về việc kiểm tra công tác an toàn PCCC&CNCH năm 2024, tổ chức tập luyện và tham gia hội thi nghiệp vụ "Tổ liên gia an toàn PCCC năm 2024"

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các hoạt động phối hợp, đơn đốc kiểm tra các cơ quan, ban ngành tại địa phương trong công tác PCCC (thông qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và đánh giá hiệu quả thực hiện); việc phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong việc xây dựng: Lãnh đạo UBND đã thường xuyên đơn đốc các ban ngành đoàn thể trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC, cũng như trong công tác phối hợp thực hiện

- Việc thành lập và kết quả hoạt động của các Ban chỉ đạo về PCCC cấp xã, các đội PCCC dân phòng tại địa phương: đã thành lập ban chỉ đạo về PCCC cấp xã và kiện toàn 06 đội PCCC dân phòng.

### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC cho Nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC**

2.1. Kết quả công tác tuyên truyền

+ Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông theo các tiêu chí: số lượng phóng sự, tin, bài, chuyên mục về PCCC trên phương tiện truyền thông. Số lớp tổ chức học tập kiến thức về PCCC; số lượng pano, khẩu hiệu, khuyến cáo được phát hành. Việc phản ánh, công khai các cơ sở vi phạm quy định về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Phối hợp với đài truyền thanh xã tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC trên hệ thống loa truyền thanh 04 lần/tháng kết hợp tuyên truyền lưu động dọc tuyến đường QL1, QL1-QL45, Tỉnh lộ 509; Đường huyện, liên xã ĐH-HH.03, ĐH-HH.04...

- Hàng tháng trong các buổi sinh hoạt, họp chi bộ lồng ghép, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật PCCC đến trưởng thôn, xóm nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu khu dân cư, thôn, xóm để thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và tuyên truyền rộng rãi đến các hộ gia đình trên địa bàn thôn xóm của mình.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn, loa di động của lực lượng công an xã, trên các nền tảng mạng xã hội như zalo, facebook...

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC trong các khu dân cư, chung cư, trong các khu, cụm công nghiệp, các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, trong các cơ sở giáo dục (mầm non, tiểu học, phổ thông, đại học...). Thường xuyên tổ chức thực hiện.

## 2.2. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền

- Đạt hiệu quả, nâng cao ý thức của người dân trong chấp hành chính sách pháp luật về PCCC.

- Đánh giá và nêu lên một số hình thức, biện pháp tuyên truyền nổi bật, mang lại hiệu quả cao cần được nhân rộng để thực hiện: Trên hệ thống truyền thanh, zalo, facebook, tuyên truyền lưu động, tập huấn nghiệp vụ cho người dân.

## 3. Công tác kiểm tra, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC; xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC theo thẩm quyền

- Tình hình và kết quả công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước về PCCC.

- Về công tác tự kiểm tra của các cơ quan, tổ chức, cơ sở, khu dân cư:

+ Công tác tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC của các cấp, các ngành, đơn vị, cơ sở.

+ Kết quả tự kiểm tra về PCCC (số vụ, việc sơ hở, thiếu sót và vi phạm quy định an toàn PCCC được phát hiện và chỉ đạo giải quyết, khắc phục dứt điểm): Đã tiến hành kiểm tra 53/53 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH trên địa bàn (*theo chuyên đề, chuyên ngành*).

- Về công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH:

+ Tổng số vụ xử phạt VPHC: 02 vụ

+ Tổng số đối tượng bị xử phạt VPHC: 02 đối tượng. Trong đó:

Tổ chức: ..... đối tượng

Cá nhân: 02 đối tượng

- Tổng số quyết định xử phạt VPHC đã ban hành: 0 quyết định.
- Tổng số tiền phạt: 800.000 đồng.

Việc xử phạt VPHC theo trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền, thời hạn, thời hiệu ra quyết định, hình thức xử phạt, khung tiền phạt theo quy định của Bộ Công an: 0

- Công tác tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở sai phạm: .....

#### **4. Công tác bảo đảm kinh phí - tài chính cho hoạt động PCCC; trang bị cơ sở, vật chất, phương tiện PCCC**

a) Về bảo đảm kinh phí - tài chính cho hoạt động PCCC.

- Công tác bảo đảm kinh phí cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ PCCC của lực lượng Cảnh sát PCCC hàng năm.

- Công tác bảo đảm kinh phí đầu tư cho xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC: xây dựng lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, hội nghị, tập huấn, khen thưởng... Nguồn ngân sách của xã và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Công tác bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện các đề án, dự án về PCCC đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt: Nguồn ngân sách của xã và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

b) Về đầu tư và quản lý trang bị phương tiện kỹ thuật phục vụ PCCC, CNCH.

- Tình hình, kết quả đầu tư trang bị, mua sắm phương tiện chữa cháy, CNCH và cơ sở vật chất cho các lực lượng PCCC cấp xã (lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng PCCC tại trụ sở UBND xã, ban chỉ đạo PCCC xã,...) từ ngày 15/12/2023 đến 10/6/2024: Không.

- Về trang thiết bị PCCC các cơ sở đã được trang bị, mỗi cơ sở có khoảng 01 đến 02 bình chữa cháy đa số đều đảm bảo yêu cầu.

- Công tác quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện PCCC, CNCH được đảm bảo.

#### **5. Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các vụ cháy, nổ**

a) Công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, bảo đảm điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy: Tiến hành rà soát, khảo sát đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy theo kế hoạch của UBND huyện và Công an huyện.

b) Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; khắc phục hậu quả vụ cháy (số vụ, số người chết, số người bị thương, số người được cứu nạn...): Không.

#### **6. Công tác xây dựng và thực tập phương án chữa cháy cần huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.**

Đã tổ chức thực tập phương án chữa cháy tổ liên gia an toàn PCCC tại thôn Hiệp Thành.

**7. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến lĩnh vực PCCC:**  
Không.

#### **IV. Những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân**

##### **1. Ưu điểm**

Trong đợt thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC, qua đó tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức về PCCC của chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh và người dân góp phần không để cháy, nổ xảy ra tại nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Công an các xã đã tham mưu UBND cùng cấp thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã về triển khai thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH; tổ chức vận động các tầng lớp nhân dân tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH và tích cực tham gia PCCC&CNCH tại nơi làm việc, học tập và nơi cư trú.

- Tham gia hội thi “Tổ liên gia an toàn về PCCC” năm 2024 đạt giải nhất cấp huyện và giải nhì phần thực hành cấp tỉnh.

##### **2. Hạn chế.**

- Đối với các hộ gia đình: Một số hộ gia đình trên địa bàn xã còn thiếu trang thiết bị PCCC trong gia đình; trong việc quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt, sử dụng hệ thống điện thì người dân đều tự ý thức được và chấp hành theo đúng quy định.

- Đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh:

+ Đặc điểm của các nhà ở liên kế, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh nằm xen lẫn trong khu dân cư là diện tích nhà ở không lớn, sử dụng chung một cửa ra vào, không có lối thoát nạn riêng giữa khu vực sinh hoạt và khu vực sản xuất kinh doanh, sắp xếp hàng hóa, xe cộ để lấn chiếm lối và đường thoát nạn. Nhiều cơ sở kinh doanh còn câu mắc điện không đảm bảo an toàn, dễ gây chạm chập, quá tải, để các vật liệu, hàng hóa dễ cháy gần nguồn điện, bố trí nơi thờ cúng chưa hợp lý tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ...

+ Về trang thiết bị PCCC mỗi cơ sở chỉ có khoảng 01 đến 02 bình chữa cháy do tính chất, quy mô hoạt động nhỏ.

##### **3. Nguyên nhân.**

a) Nguyên nhân khách quan

- Cơ sở vật chất còn hạn chế, phần lớn là các các hộ gia đình kết hợp với kinh doanh nên diện tích nhỏ, hẹp, không đảm bảo về khoảng cách ngăn cháy, chống lan và đường lối thoát nạn...

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một bộ phận người dân thiếu ý thức chấp hành quy định về an toàn PCCC, chưa quan tâm, thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC; chủ quan, lơ là, xem nhẹ công tác đảm bảo an toàn PCCC tại hộ gia đình, không chủ động tìm hiểu và tham gia các buổi tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC dẫn đến phát sinh nhiều thiếu sót về công tác PCCC trong quá trình sinh sống, sản xuất, kinh doanh.

#### **V. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH 6 tháng cuối năm 2024.**

Dự báo tình hình cháy nổ trong 6 tháng cuối năm sẽ phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy nổ do thời tiết nắng nóng nhu cầu sử dụng điện tăng cao cũng như vào dịp cuối năm các hộ kinh doanh có xu hướng nhập số lượng hàng hóa lớn đến bán hàng trong dịp cuối năm.

#### **VI. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng phụ trách công tác PCCC&CNCH cấp xã.

- Đề nghị Công an huyện xây dựng các phóng sự, tin, bài tuyên truyền về công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất và kinh doanh nhỏ lẻ; đặc biệt đã trực tiếp xây dựng video hướng dẫn dễ hiểu, dễ nhớ các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt, hướng dẫn người dân bảo đảm các điều kiện về thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; cảnh báo nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra để tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân. Đồng thời triển khai xây dựng mô hình như “Khu dân cư an toàn PCCC”, phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”.

UBND xã Hoàng Kim kính báo cáo UBND huyện, Công an huyện Hoàng Hóa./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (b/c);
- Lưu: VT. CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**